Município de (Santa Cruz do (Sul
(Secretaria Municipal de Governo e ^esenooloimento &conômico

Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone: (0xx51) 715-3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N.° 5.338, DE 24 DE OUTUBRO DE 2001.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo 3o, da Lei
n° 3.658, de 28 de dezembro de 2000 e artigo 4o, da Lei n° 3.659, de 28 de dezembro de 2000,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
40.870,18 (quarenta mil, oitocentos e setenta reais e dezoito centavos) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0501-03090402.007 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Planejamento e
Coordenação

3.1.2.0.01.00.00-Material de Consumo (RP) (46) R$ 3.000,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801-03070212.018 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e Viação
3.1.2.0.01.00.00-Material de Consumo (RP) (85) R$ 25.000,00

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001-08474832.034 - Manutenção e Conservação de CEACS
3.1.3.2.02.00.00-Outros Serviços e Encargos (RP) (167) R$ 8.156,93

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 1202 - Fundo Municipal de Saúde

1202-13754281.037 - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para Atendimento
à Gestante de Alto Risco - Associação Franciscana de Assistência à
Saúde - Hospital Santa Cruz

4.1.2.0.02.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (EsjtadoU26^T R$ 4.702,55

Governo de

infa Cruz de Sul

"Doe Órgãos, DoeSangue: Salve Vidas "

'^Município de (Santa Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Çooerno e ^esenooloimenlo Gconômico

Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone: (0xx51) 715-3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 1202 - Fundo Municipal de Saúde

1202-13754281.038 - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para Atendimento
a Urgência e Emergência - Associação Franciscana de Assistência à
Saúde - Hospital Santa Cruz

4.1.2.0.02.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (Estado) (284) R$ 1070
SOMA R$ 40.870,18

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a redução
nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0501-03090402.007 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Planejamento e
Coordenação

3.1.1.1.02.01.01 - Diárias do Pessoal do Poder Executivo (44) R$ 3.000,00

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001-08421882.024 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura

3.1.1.3.03.01.02-Obrigações Patronais do Pessoal Docente (129) R$ 5.600,00

1001-08482472.036 - Calendário de Eventos do Departamento de Cultura
3.1.3.2.08.00.00-Outros Serviços e Encargos - Troféus e Medalhas (173) R$ 1.876,93

1001-08482472.037 - Apoio ao Desenvolvimento de Atividades Artísticas, Culturais e Musicais
3.1.3.2.02.00.00-Outros Serviços e Encargos (RP) (175) R$ 680,00

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 1202 - Fundo Municipal de Saúde

1202-13754281.037 - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para Atendimento
à Gestante de Alto Risco - Associação Franciscana de Assistência à
Saúde - Hospital Santa Cruz

4.1.2.0.02.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (Estado) (282) R$ 4.702,55

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 1202 - Fundo Municipal de Saúde

1202-13754281.038 - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para Atendimento
a Urgência e Emergência - Associação Franciscana de Assistência à
Saúde - Hospital Santa Cruz

4.1.2.0.02.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (EstadoH284)^-r^TT..R$ 10,70

Governo de

"Doe Órgãos, Doe%arígue: Salve Vidas "

Município de (Santa Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e ^esenvoloimenlo Gconômico

Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone: (0xx51) 715-3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

ÓRGÃO - 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1401-04070212.056 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura
3.1.1.1.01.01.01 - Remuneração do Pessoal do Poder Executivo (240) R$ 15.000,00

1401-04140802.058 - Programa Sistema Troca-Troca de Sementes
3.1.2.0.01.00.00-Material de Consumo (RP) (248) R$ 10.000.00

SOMA R$ 40.870,18

Art. 3o - Ficam reajustados para maior os itens constantes do Orçamento
de Capital, exercício de 2001, conforme segue:

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 1202 - Fundo Municipal de Saúde

PROJETO 1.037 - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para Atendimento à
Gestante de Alto Risco - Associação Franciscana de Assistência à Saúde
- Hospital Santa Cruz

72) - Respirador (01) - (conforme Plano de Trabalho) R$ 4.702,55

PROJETO 1.038 - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para Atendimento a
Urgência e Emergência - Associação Franciscana de Assistência à Saúde
- Hospital Santa Cruz

90) - Caixa cirúrgica em aço inox, com tampa, medindo 20 cm x 10 cm x 06 cm
(10) R$ 3,30

123) - Pinça tipo Museaux, em aço inox (04) R^ 7,40
SOMA R$ 4.713,25

Art. 4o - Ficam reajustados para menor os itens constantes do
Orçamento de Capital, exercício de 2001, conforme segue:

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 1202 - Fundo Municipal de Saúde

PROJETO 1.037 - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para Atendimento à
Gestante de Alto Risco - Associação Franciscana de Assistência à Saúde
- Hospital Santa Cruz

70) - Mesa de parto (01) - (conforme Plano de Trabalho) R$
71) - Mesa cirúrgica para sala de cesareana (01)

Plano de Trabalho) J^....,^^- R$

'anta Cru* do Sul
Parceria com o povo

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas "

472,55

4.230,00

•

Município de (Santa Cruz do (Sul
(Secretaria '^Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone: (0xx51) 715-3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

PROJETO 1.038 - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para Atendimento a
Urgência e Emergência - Associação Franciscana de Assistência à Saúde
- Hospital Santa Cruz

10,7095) - Laringoscópio infantil (03) R$
SOMA R$ 4.713,25

Art. 5o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 16 de outubro de 2001

Registre-se, publique^se e cumpra-se

GASTAO ROBE

Secretário Munici

SCHMITT

Administração

anta Cruz de Sul

MORAES

íito Municipal

" Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas "